porro causarum varietas et natura eas frequenter mutans egeret leges illas emendatione nostra praeparavit. Dicit itaque lex oportere morientium voluntates, quando sunt parentes, omnibus modis inter filios tenere, et tantum eos erubescit parentes existentes, quia eis et claram rerum concedit significationem, dicens et si non manifestae sunt eorum dispositiones, aperiantur autem ex quibusdam indicibus et coniecturis et qualibet scriptura, et sic eas valere: et hoc in suis et emancipatis filiis ait; insuper et Theodosii decernit, non in patribus solum haec disponens, sed etiam in matribus et ascendentibus utriusque naturae. Hanc adprehendentes licentiam homines in tantam egressi sunt obscuritatem, ut divinantibus magis quam interpretantibus haec egerent: itaque neque personas scribentes neque rerum dicentes notitias et forte nec quantitatem tamen dignantur coniecturis et verisimilium rationi talia permittere.

20

CAPUT I.

Nos igitur omnia clara et aperta consistere volentes (quid enim sic proprium est legum sicut claritas, maxime super defunctorum dispositionibus?) volumus: si quis litteras sciens inter filios suos voluerit facere dispositionem, primum quidem eius praescribere tempus, deinde quoque filiorum nomina propria manu, ad haec uncias in quibus scripsit eos heredes, non signis numerorum significandas, sed per totas litteras declarandas, ut undique clarae et indubitatae consistant. Si vero etiam rerum voluerit facere divisionem aut quibusdam rebus certis aut omnes aut quasdam institutionum statuere, et harum inscribat [et] significationes, ut eius litteris omnia declarata nullam ulterius contentionem filiis derelinquant. Si tamen aut uxori aut extraneis aliquibus personis voluerit relinquere legata aut fideicommissa aut libertates, et

2 praenavit T¹ || 4 quando] quae non T¹ || 5 tamen R || 6 quia] quam R¹ || rerum] earum T¹ earum rerum T² || concedat R || 9 qualibus T¹ || 10 haec V || et in emancipatis T || ait] At T¹ ut R¹ || et om. T¹ || 11 theodosii R¹ theodosius R² VT vulg. || hoc T¹ || 12 etiam om. R || 14 securitatem T || 15 hoc R || egerunt V egerent RT || 16 notitiam R vulg. || 17 tm RT || dignatur RV || coniectura V || 18 rationi Osenbrüggen] ratione libri || 24 suos filios T vulg. || voluerit om. T¹ || 25 *praescribere] praescriptione (positionem T¹) libri || 26 quoque filiorum T vulg. || filiorum quoque R vero filiorum V || 27 eos om. V¹ || 28 sed] et T¹ sed et T² || 29 ut] et T¹ || consistat T || 30 etiam] et V || 31 aut ex quibusdam T² || quosdam (o T² in ras.) T || 32 institutiones R² T || et (etiam R²) libri, om. vulg. || significationes T vulg. || signationes RV || 33 ut et eius R || 34 contentionem R || derelinquat VT || tm R || 35 uxori aut]ut R¹